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Anotace

ADAMIČKOVÁ, Pavla. Morální oprávněnost pokusů na zvířatech. Hradec Králové:

Filosofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017, Bakalářská práce, 59 s.

Bakalářská práce ,,Morální oprávněnost pokusů na zvířatech" se zabývá mravním až

etickým problémem vivisekce. Práce se věnuje termínům spojeným s danou

problematikou, ohlíží se na práva zvířat ze dvou různých hledisek a snaží se nalézt

body ve zvířecích právech, které ji odmítají. Pojednává rovněž o zvířatech, která jsou

na pokusy používána a jakým způsobem jsou dané látky testovány. Důležitým cílem

práce je vytyčit zvíře jako žijící bytost, která stejně jako člověk něco cítí, určitým

způsobem porovnat člověka jako něco "nadřazeného". A bere-li se člověk jako bytost

vyšší, je nutné pochopit i jeho postavení ke zvířeti a právům jak člověka, tak zvířete.

V neposlední řadě uvádí také významné osoby a organizace, které se podílí na

ochraně zvířat.
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ADAMIČKOVÁ, Pavla. Moral Justification of Experiments on Animals. Hradec

Králové, Faculty of Philosophy, University of Hradec Králové, 2017, Bachelor´s

work, 59 p.

Bachelor's work ,,Moral Justification of Experiments on Animals" deals with the

moral and ethical issue of vivisection. The work deals with the terms associated with

the issue, looks upon animal rights from two different perspectives, trying to find

examples in animal rights rejecting vivisection. It also discusses the issue of animals

used for experimentation and the way various substances are tested on them. An

important goal of this work is to lay out an animal as a living creature that is capable

of feeling, just like a human is, and in some way to compare it to man as something

"superior". And, if man is considered a higher being, it is necessary to understand his

relation to animals and both the human and animal rights. Finally, it also lists

important peoples and organizations involved in the protection of animals.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je pohled na pokusy na zvířatech a jejich

morální oprávněnost. Hlavním cílem bylo vytyčit, zda nás k představě nadřazenosti

něco opravňuje, zda je takové jednání vůči zvířatům etické a proč si nejenom já

myslím, že ne. Práce vychází z historických předpokladů, které mají neopominutelný

vliv na dnešní dobu a pohled na zvířata a taktéž o snahu o získání vyššího morálního

statutu zvířat.

V úvodu práce si vytyčíme problém, kterým se budeme zabývat, který

obsahuje nezbytné pojmy spojené s touto problematikou. Dále se budeme věnovat

samotné lidské nadřazenosti, v níž představím názory myslitelů nejenom v

historickém kontextu, nýbrž i v rozdělení světa na východ a západ. V další kapitole

poukáži na skutečnost, že zvířata mají mnohé vlastnosti relevantní pro to, abychom

na ně brali morální ohledy. Dále se budu věnovat samotným pokusům a představím

nejběžnější testy, které se na zvířatech dělají a to nejenom ty chemické, nýbrž i ty

psychologické. Taktéž zde představím etické stanovisko. Uvedu skutečnosti, které

zpochybňují názor, že je nutné dělat pokusy na zvířatech podpořených o různé

výsledky výzkumů a taktéž představím řadu alternativních metod, které jsou v dnešní

době na již vysoké úrovni a které dokážou živou tkáň nahradit mnohdy lepšími

metodami, než nepopsatelným utrpením a dlouhými bolestmi u zvířat.

Největším problémem dnešní společnosti je neinformovanost o věcech, které se

běžně dějí. Lidé nemají zájem vědět, na kolika zvířatech bylo otestováno nepřeberné

množství kosmetiky a léků, které má doma téměř každý a které dnes a denně

používá. Lidstvo se zastavilo v době, kdy byla zvířata považována za věci, které

slouží lidskému prospěchu, či v době, kdy byla považována za pouhé stroje, které nic

necítí. Přesněji hovořím o 17. století a názoru filosofa René Descarta, jehož pohled

se dochoval až do 19. století, kdy prvně vidíme zvířata jako trpící bytosti. Zvířata

nemají hodnotu samu o sobě, což je jedním z klíčových bodů etického přístupu.

Optimističtěji jsme na tom ve 20. století díky filosofovi Jeremy Benthamovi, díky

jehož názoru se na zvířata začalo hledět z jiného úhlu pohledu. Navazovali na něj

další, jimž osud zvířat nebyl lhostejný, jako je Peter Singer, Georges Chapouthier,

Tom Regan, z hlediska welfare John Webster a mnoho dalších. Tyto osobnosti vidí

10

ve zvířatech morální hodnotu samu o sobě a snaží se o informování veřejnosti a

zlepšení životních podmínek nejenom laboratorních zvířat.

V poslední části práce se ocitneme v aktuálním dění. Vyobrazím zde zákony,

které definují pokusná a laboratorní zvířata a které dávají omezení pokusným

laboratořím, jak se o zvířata starat a jak o nich vést správné záznamy. Představím zde

již výše zmíněná jména a organizace, které bojují za práva zvířat a o informování

veřejnosti, jako je Svoboda zvířat a Nadace na ochranu zvířat.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že mě nejenom velmi zajímá, ale

také proto, že je v poslední době velmi aktuální. Díky snaze organizací a lidí

bojujících za práva zvířat se najde už mnohem více lidí, kteří za tato práva také

bojují. A v dnešní době je již velice snadné se takovému trápení zvířat lehce vyhnout.

11

1. Charakteristika problému

O pokusech na zvířatech slyšel už každý z nás, každý má na ně ale vlastní

názor. Obecně se jako ve většině problémů dělí na odpůrce, příznivce nebo osoby

nezúčastněné. Odpůrci zastávají názor, že zvířata jsou stejně jako my živé bytosti a

není tedy správné provádět na nich něco, co je jednoduše řečeno, bolí. Pro zastánce

se jedná o nezbytné testy, které nám dopomohly k mnoha objevům, ať už vědění

toho, jak funguje lidský organismus tak také pro potřeby výroby a testování nových

léků a kosmetických přípravků. Mnozí nepovažují zvířata za cítící bytosti, protože

jim nepřipisují morální status.

1.1 Základní pojmy

Abychom porozuměli problematice pokusů na zvířatech a obecně vztahu ke

zvířatům, je nezbytné vysvětlit několik základních pojmů.

Vivisekce - ,,biol pokus. operační zákrok na zvířeti bez umrtvení" (Václavík a kol.,

2011)

,,každý pokus na živém zvířeti bez znecitlivění, při kterém je použito operační

techniky." (Ilustrovaný encyklopedický slovník, 1982, s. 781)

Jedná se tedy o operační zákroky prováděné na zvířatech bez narkózy, tedy ve

stavu plného vědomí. Mnohými z nás mohou být chápány jako zlo, ovšem takové,

bez kterého bychom nemohli používat léky, kosmetiku, čistící přípravky aj. Otázkou

ovšem zůstává, zda nám jsou takové testy prospěšné.

Pokus na zvířeti se od vivisekce liší v tom, že zvíře je při operaci uspáno nebo

znecitlivěno.

1.2 Související pojmy

1. Speciesismus - ,, ... odráží předpojatý postoj, jako např. rasismus či sexismus,

který jedince nehodnotí na základě jejich individuálních povahových rysů či

charakteristik, ale na základě jejich příslušnosti k určité skupině - v tomto případě ke

druhu (species = druh)." (Bekoff, 2009, s. 61)
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2. Welfare - Tedy životní pohoda zvířat se zabývá pohodlím zvířat jak z

psychického, tak mentálního zdraví. Existují normy, které by měly splňovat to, aby

zvířata žila klidným životem bez utrpení. Brambellova komise šetřila intenzivní

chovy a sepsala pět bodů, které by měli splňovat všichni chovatelé, aby žila zvířata

výše zmíněným, klidným životem. Pět svobod: (Webster, 1999, s. 11)

1. svoboda od žízně a hladu

2. svoboda od nepohodlí

3. svoboda od bolesti, zranění a nemoci

4. svoboda uskutečnit normální chování

5. svoboda od strachu a úzkosti

3. Pokusné zvíře - „je každé zvíře, na kterém se provádějí experimenty. Jeho původ

může být různý, odchycené ve volné přírodě, vykoupené od chovatele nebo chované v

laboratoři. U pokusného zvířete obvykle postrádáme charakteristiku, informace o

populaci z níž pochází.“ (Svoboda zvířat. Brožura- pokusy na zvířatech 2001: 9)

4. Laboratorní zvíře - „je zvířetem známých genetických vlastností a je

rozmnožováno jen pro laboratorní účely. Laboratorní zvíře má obecné vlastnosti

zvířete pokusného, ale liší se především v tom, že:

- svým založením je určeno pro laboratorní účely,


[…]


tady přece společně." (Kdo jsme, nadace na ochranu zvířat) Snaží se tedy také

zapojovat obyvatele do téže problematiky, pořádají vzdělávací akce, poradenskou

činnost, navštěvují základní školy a vydávají různé publikace, brožury, letáky,

poradce pro péči o domácí, zdivočelá zvířata atd.

Byla založena roku 2005 a je také členem celosvětových organizací, jako jsou

RSPCA (Royal Society for the Prevention of Cruelty to Animals, tedy Královské

společnosti pro prevenci krutosti na zvířatech), která patří mezi nejstarší organizace,

WSPA (Word Society for the Protection of Animals, tedy Světové společnosti na

ochranu zvířat), která nese na svých bedrech 400 organizací zabývajících se

ochranou zvířat. Dále je v Eurogroup for Animal Welfare, tedy Evropské skupiny

pro welfare hospodářských zvířat, která zahrnuje všechny členské státy Evropské

unie. (Kdo jsme, Nadace na ochranu zvířat)
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení s problémem oprávněnosti pokusů

na zvířatech z morálního hlediska. V práci jsou ukázány kořeny postojů a chování

člověka ke zvířeti a také to, čeho všeho jsme vůči živým bytostem schopní. Jsou zde

uvedeny testy, které se praktikují a taktéž etický přístup opírající se o historii a

názory významných osobností v oblasti filosofie a etiky. Neopomenutelnou částí je

taktéž situace aktuální, včetně zákonodárství a významných osobností či organizací

zabývajících se touto problematikou.

Stěžejními otázkami v práci bylo například: Jaké argumenty lze uvést na

podporu tvrzení, že naše zacházení se zvířaty není etické? Jaké chování ke zvířatům

převládalo v naší minulosti a tudíž, čím jsme ovlivněni? Kdo a jakým způsobem se

snaží situaci zlepšit? Po předložení mnoha informací (od schopností zvířat až po řadu

alternativních metod) se ukázalo užívání zvířat jako přinejmenším eticky

problematické a mnoha případech i zbytečné. I přes to, že se aktuální situace zlepšuje

díky snaze mnohých osobností, organizací a také tlakem na změnu zákonodárství, ale

stále to nepovažuji za dostatečné vzhledem k výše zmíněným informacím.

Dnešní doba je svými názory ke zvířatům bezpochyby ovlivněna minulostí.

Historie ke zvířatům nepřistupovala jako k našim bližním, není tedy divu, že

převládá stále špatné chování a stanoviska, která zvířata nepovažují za důležitá.

Jedná se o hluboce zakořeněný postoj, který je těžké vyvracet ať už v jakékoliv

situaci. Ale i nemožné se stává možným po snaze mnohých lidí, kteří se jej snaží

všemožnými silami ať už více či méně popřít. Nacházíme se v 19. století v době

Jeremy Benthama a zákonů, které připisují zvířatům alespoň malou dávku jejich práv

a morálních hodnot.

Ráda bych poukázala na současný stav jako na ten správný a spravedlivý, ale

bohužel tak nemohu učinit. Sice vidíme velké změny v myšlení lidí oproti 17. století,

ale stále je to málo. Není to zapříčiněno jenom mojí malicherností, ale opravdovým

reálným stavem. Zvířata jsou sice už považována za bytosti schopné cítění, je jim

bezpochyby připisována morální hodnota vyšší, než tomu bylo dřív a také náš právní

řád na ně čerpá více řádků, ale stále to není dostačující. Neustále na nich testujeme a

to i přes četné protesty a špatné výsledky, ale také s nimi neustále zacházíme jako s

54

věcmi v přecpaných velkochovech. To neustále svědčí o tom, že je nechápeme jako

bytosti, které mají hodnotu samu o sobě. Neustále slouží našim potřebám, nám jsou

ale jejich potřeby lhostejné. Důležitý je zisk a ten bude, pokud bude poptávka po

pokusných zvířatech a mase z velkochovů.

Jak proti tomu jednat? Co udělat pro to, aby se co nejvíce zamezilo jejich

utrpení? Je v našich silách odmítat výrobky, které na nich byly testovány, protože

nyní existuje řada nejenom kosmetických značek, které jsou na čistě přírodní bázi.

Co z toho plyne pro nás? Nejenom, že zamezíme utrpení, ale také do sebe nebudeme

přijímat nezdravé chemikálie. Studenti na středních a vysokých školách veterinárních

mohou odmítat pokusy, které jim jsou podsouvány, mají na to nárok. Stačí požádat o

alternativní metodu. Můžeme také podporovat organizace, které se nám všelijak

snaží tento problém objasnit a které se snaží o shromažďování podpisů v různých

peticích. Dalším krokem je podpora malochovů, které zvířatům umožňují život v

pohodě a můžeme shlédnout cirkus, ve kterém nejsou v hlavní roli zvířata, ale lidé.

Jednoduše k tomu nebýt lhostejní a vést své děti k tomu, aby už od mala měly vřelý

vztah ke všemu živému. Pokud klesne poptávka po všech negativních činitelích,

klesne i jejich nabídka a tím i utrpení.

Podle mého názoru jednáme se zvířaty stále neeticky, ale domnívám se, že

jsme na dobré cestě ke zlepšení. Zabudovaný názor z minulosti se pomalu vytrácí z

našich myslí a nezbývá už jen doufat, že další generace nebudou k tomuto problému

lhostejné.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Vzor formuláře žádost o udělení oprávnění k používání pokusných zvířat
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Zdroj: Vzor formuláře žádosti o udělení oprávnění k používání pokusných zvířat:

Zákony pro lidi.cz [online]. In: . [cit. 2017-02-12]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-419.
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