Posudek oponenta na bakalářskou práci Pavly Adamičkové „Morální odpovědnost pokusů na zvířatech“

Autorka předkládané práce si bere za cíl prozkoumat oprávněnost provádění pokusů na zvířatech. Ve
své práci jednak přebírá pozice vybraných filozofů (Singer, Regan, Chapouthier, Patterson), jednak provádí
určitou sondu do laboratorní praxe (především internetové zdroje, v příloze vzor formuláře žádosti o
udělení oprávnění k používání pokusných zvířat – bez propojení s tělem práce).

V práci je znatelná absence zamyšlení nad reciprocitou vztahu mezi welfare lidí a welfare ostatních živých
tvorů. Můžeme sdílet autorčino přesvědčení, že pokusy na zvířatech jsou neetické, protože tato trpí, ale
součástí práce by měla být reflexe toho, co důsledný bojkot moderní laboratorní praxe přináší.
Kosmetických výrobků se vzdáme relativně snadno, ale jsme ochotni bojkotovat léky, protože na jejich
vývoj byla obětována zvířata? Kapitola 5.1.2 dle mého názoru nepředkládá alternativu k první fázi testování
(z hlediska formy je tato kap. v podstatě převyprávěním internetové stránky
http://web.quick.cz/differentlife/pokusy08.htm bez jakékoliv autorčiny invence).

Kvalitu práce kazí nešikovná a expresivní vyjádření, jako př. uvádím odstavec na s. 23:
„I na konci 20. století je vnímání bolesti zvířat marginálním problémem, někdy na ní dokonce není hleděno
vůbec. (Vandrovcová, 2011, s. 89) Je tomu proto, že mladí lidé, kteří mají zájem podílet se třeba i na léčení
zvířat jsou už na středních školách podrobováni podobným pokusům, začíná se na pitvání včely pod
mikroskopem, později potkan a takhle to pokračuje dál. (…) Musí se naučit dívat na zvíře jako pekař na
chleba, nesmějí si připustit, že zvíře je bytost, která něco cítí.“
Závěr práce neobsahuje jediný filozoficky strukturovaný argument.

Práce zpracovává relevantní literaturu, je psána sice srozumitelně, ale bez schopnosti koherentně vysvětlit
danou pozici. Chybí systematická filozofická komparace předkládaných konceptů: kap. 6.3 a 6.4 nejdou
dále než za jejich letmý popis.

Otázka k obhajobě:

Souhlasím s tím, že laboratorní praxe pokusů na zvířatech zasluhuje zásadní revizi. Problém ovšem leží
v následující úvaze: jelikož je lidský život cennější než život zvířete (např. našeho bratra než myši), je eticky
ospravedlnitelné dělat pokusy na zvířatech za účelem záchrany lidského života (farmaceutický průmysl), i
když zvířata v laboratoři trpí. Jak tuto argumentaci filozoficky vyvracíte?

Hodnocení

Předkládaný text dostačuje požadavkům na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě a hodnotit stupněm
E.

V Hradci Králové dne 9.5.2017 Mgr. Filip Jaroš, Ph.D.
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